
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 25 del 13/02/2018

Oggetto:  PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA PER L’ELEZIONE DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018.

L'anno duemiladiciotto addì tredici del mese di Febbraio alle ore 17:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA PER L’ELEZIONE DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta:

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2017 n. 209 di convocazione 
dei comizi elettorali per l'elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica che 
avranno luogo il  4 Marzo 2018;

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

Visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

Vista la L. 3 novembre 2017, n. 165;

Richiamata la propria deliberazione n. 18 del 1.2.2018 con la quale sono stati stabiliti gli spazi da 
destinare alla propaganda elettorale per l’elezione del Senato della Repubblica;

Tenuto presente che le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate, ammesse alla 
elezione del Senato della Repubblica sono n. 26, come risulta dalla comunicazione dell’Ufficio 
elettorale regionale, tramite la Prefettura;

Considerato che per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, 
negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita 
sezione delle dimensioni prescritte;

Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 
ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore in ordine alla proposta della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto di approvare la suddetta relazione-proposta
Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1 - di delimitare, per le candidature uninominali, gli spazi stabiliti al punto 2 della sopra 
richiamata deliberazione n. 18 del 1.2.2018 per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per 
mt. 10 di base;
2 - di ripartire gli spazi per le candidature uninominali in n. 10 sezioni, aventi ognuna la 
superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 di base;
3 - di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali che partecipano alla competizione 
per l’elezione del Senato della Repubblica, secondo l’ordine di ammissione, su di una sola linea 
orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, negli spazi individuati come 
segue:



3

N. di 
ammissione Indicazione del candidato N. della 

Sezione
1 CANDIDATO LISTA 1 – ITALIA AGLI ITALIANI – FORZA NUOVA 1
2 CANDIDATO LISTA 2 – IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 2
3 CANDIDATO LISTA 3 – COALIZIONE CENTRO SINISTRA 3
4 CANDIDATO LISTA 4 – COALIZIONE CENTRO DESTRA 4
5 CANDIDATO LISTA 5 – CASAPOUND ITALIA 5
6 CANDIDATO LISTA 6 – PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA 6
7 CANDIDATO LISTA 7 – LIBERI E UGUALI 7
8 CANDIDATO LISTA 8 – PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO 8

IN VIALE RIMEMBRANZE – LATO PARCO - FRONTE
9 CANDIDATO LISTA 9 – POTERE AL POPOLO 9
10 CANDIDATO LISTA 10 – MOVIMENTO CINQUE STELLE 10

IN VIALE RIMEMBRANZE – LATO PARCO - RETRO

4 - di delimitare, per le liste di candidati, gli spazi stabiliti al punto 2 della sopra richiamata 
deliberazione n. 18 del 1.2.2018 per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 16 di 
base;
5 - di ripartire gli spazi per le liste di candidati in n. 16 sezioni, aventi ognuna la superficie di 
mt. 2 di altezza per metri 1 di base;
6 - di assegnare le suddette sezioni alle liste di candidati che partecipano alla competizione 
per l’elezione del Senato della Repubblica, secondo l’ordine di ammissione, su di una sola linea 
orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, negli spazi individuati come 
segue:

N. di 
ammissione Indicazione della lista N. della 

Sezione
1  ITALIA AGLI ITALIANI – FORZA NUOVA 1
2  IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 2

3  COALIZIONE CENTRO SINISTRA:  CIVICA POPOLARE 
LORENZIN 3

3 ITALIA EUROPA INSIEME 3
3 EUROPA CON EMMA BONINO CENTRO DEMOCRATICO 3
3 PARTITO DEMOCRATICO 3
4  COALIZIONE CENTRO DESTRA: NOI CON L’ITALIA UDC 4
4 FRATELLI D’ITALIA 4
4 FORZA ITALIA 4
4 LEGA NORD 4
5  CASAPOUND ITALIA 5
6  PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA 6
7  LIBERI E UGUALI 7
8  PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO 8

IN VIALE RIMEMBRANZE – LATO PARCO - FRONTE
9  POTERE AL POPOLO 9
10  MOVIMENTO CINQUE STELLE 10

IN VIALE RIMEMBRANZE – LATO PARCO - RETRO

Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, 
a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di delimitare, ripartire e assegnare 
gli spazi per affissioni di propaganda elettorale diretta per l’elezione della Senato della Repubblica 
del 4 Marzo 2018.



4

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI GIUNTA N. 27 DEL 13/02/2018  

OGGETTO:

 PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA PER L’ELEZIONE DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 4 MARZO 2018.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 13/02/2018 Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


